

证券代码：430489

证券简称：佳先股份

公告编号：2024-004

安徽佳先功能助剂股份有限公司

2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	536,047,845.72	567,345,870.57	-5.52%
归属于上市公司股东的净利润	20,824,956.67	60,298,975.22	-65.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,156,305.22	40,023,952.29	-67.13%
基本每股收益	0.15	0.44	-65.91%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	4.05%	12.13%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	2.44%	8.01%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	1,082,280,414.27	941,612,025.99	14.94%
归属于上市公司股东的所有者权益	513,320,072.43	519,354,950.91	-1.16%
股本	136,459,200.00	136,459,200.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.98	3.81	4.46%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 536,047,845.72 元，较上年同期下降 5.52 %；归属于上市公司股东的净利润 20,824,956.67 元，较上年同期下降 65.46%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 13,156,305.22 元，较上年同期下降 67.13%；基本每股收益 0.15 元，较上年同期下降 65.91%。

报告期末，公司总资产 1,082,280,414.27 元，较期初增长 14.94%；归属于上市公司股东的所有者权益 513,320,072.43 元，较期初下降 1.16%；归属于上市公司股东的每股净资产 3.98 元，较期初增长 4.46 %。

（二）业绩变动的主要原因

1、营业收入同比下降 5.52 %，主要原因是：

报告期内，母公司产品销售量同比增长 15.2%，子公司安徽沙丰新材料有限公司（以下简称“沙丰新材”）产品销售量同比增长 19.87%，各产品市场占有率进一步提高，但由于整体处于经济下行周期，有效需求降低，下游市场难以维系原有的价格，产品销售价格降低，导致营业收入同比下降。

2、归属于上市公司股东的净利润同比下降 65.46 %，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降 67.13 %，基本每股收益同比下降 65.91 %，主要原因是：

（1）2023 年公司收到的政府补助较 2022 年大幅减少约 1400 万元。

（2）公司聘请的评估机构对公司于 2020 年 12 月收购的沙丰新材所形成的商誉进行了初步评估和测算，根据沙丰新材受行业周期性影响，需求减弱等因素，判断沙丰新材资产或资产组组合出现一定减值迹象。为更加客观、公正地反映公司的财务状况和资产价值，根据《企业会计准则第 8 号-资产减值》等相关会计政策规定，按照谨慎性原则，预计计提商誉减值金额约 1000 万元，最终计提商誉减值准备金额需根据评估机构的评估报告及会计师事务所审计数据确定。

（3）报告期内，沙丰新材虽然销售量增加，市场占有率进一步提高，但受经济环境、原材料价格波动、市场竞争加剧的影响，为巩固市场份额，沙丰新材调整了产品销售价格，导致经营业绩未达预期，净利润较上期降低约 1100 万。

（4）剔除上述商誉减值因素，综合全年经营情况，公司归属于上市公司股

东的净利润预计 3082 万元，较上年同期降低 48%，扣非净利润预计较上年同期降低 44%。

(5) 报告期内，母公司佳先本部营业收入同比增长 5.5%，毛利率为 30%，与上年持平。报告期公司做出了一系列市场拓展及降本增效的措施和努力，不断进行内部挖潜，持续推动技改、精细化管理、降本增效工作，顺利完成苯乙酮产能提升技改和 SBM 工艺提升改造，全年实施 20 余项精细化管理措施并取得成效，为公司巩固竞争优势、保持细分市场主导地位提供了重要保障。

(6) 2023 年 12 月份以来，市场形势逐渐向好，公司一月份销售量、销售收入均创历史新高，单月净利润超过 500 万元。随着公司报告期实施的技改、精细化管理、降本增效措施产生的经济效益更好的体现在经营业绩上，以及随着公司二元酸酯一期项目、生物可降解材料功能助剂一期项目的投产和销售、扩产后的苯乙酮的销售，2024 年公司预期向好。

三、风险提示

本公告所载 2023 年年度的财务数据为初步核算的报表数据，未经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，与 2023 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作负责人和会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

安徽佳先功能助剂股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 26 日